
 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335 -  C.F. 80028350827  

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

Finanziato da 
Unione Europea 

All’Albo Pretorio della scuola  
Sito web – sezione Scuola Futura PNRR 

 
 
 
Oggetto: Graduatoria docente interno in possesso di specifiche professionalità per conferimento 
incarico di ESPERTO FORMATORE  
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  Fondi di 
cui all’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 – Intervento M4C1I2.1-2022-941-1001 - 
Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale 
Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9695 
CUP F74D22002420006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24.06.2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14.07.2021 ed in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO l’art.2 del decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 – che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1.”Didattica digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, per l’attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica; 
VISTA la candidatura inoltrata il 15/11/2022 da questa Istituzione Scolastica all’avviso pubblico Codice 
progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9695 dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale 
interno”; 
VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 
VISTA la delibera n.39 del Collegio Docenti del 20/12/2022 relativa all’ammissione al finanziamento di € 
2.000,00 del progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178.  
Decreto del   Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la delibera n.80 del 22/12/2022 relativa all’ammissione al finanziamento di € 2.000,00 del progetto 
in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178.  Decreto del   Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota del MIM n. 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto per un 
importo complessivo ammesso al finanziamento pari ad euro 2.000,00; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it




 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335 -  C.F. 80028350827  

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

Finanziato da 
Unione Europea 

VISTA la Modifica n.38 del 14/12/2022 con la quale è stato iscritto in Programma Annuale E.F. 2022 sotto il 
finanziamento di € 2.000,00, sotto l’aggregato delle spese PROGETTI PER "FORMAZIONE/ 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE”, voce  P04/04 PNRR Formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico CUP F74D22002420006; 
VISTA la liquidazione dell’acconto pari al 50% in data 14/12/2022 del finanziamento pari ad € 1.000,00  
per la Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025 di questa Istituzione Scolastica; 
VISTO il Piano di formazione del personale docente e ATA di questa istituzione Scolastica; 
VISTO il programma annuale e.f. 2023; 
VISTO il CCNL scuola; 
VISTO il contratto Integrativo d’Istituto a.s. 2022/23 siglato in via definitiva in data 10/01/23 prot.171, 
nello specifico l’art.29 nel quale è esplicitato che “i compensi per attività inerenti alla realizzazione di 
eventuali progetti finanziati dallo Stato o dai Fondi Europei, o da Enti locali, in mancanza di esplicite 
indicazioni previste dai relativi bandi dei progetti di cui trattasi, sono quelli di cui alle tabelle annesse al 
CCNL vigente”; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 107 del 15 luglio 2015 e in particolare il comma 83 dell’art. 1; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato  
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”; 
VISTO il Quaderno MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” (versione di novembre 
2020); 
VISTA la circolare n.2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la delibera n.68 del Consiglio d’istituto in data 27/10/2022 “Regolamento per il conferimento di 
incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett h) del D.A. 7753 del 28/12/2018”; 
VISTO l’allegato n.6 – Criteri reclutamento ESPERTO FORMATORE - del “Regolamento per il conferimento di 
incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett h) del D.A. 7753 del 28/12/2018” delibera n. 68 del 
27.10.2022 del Consiglio d’Istituto; 
RILEVATA la necessità di procedere al reclutamento di un soggetto esperto formatore cui affidare 
l’incarico nell’ambito dell’attuazione delle attività finalizzate alla formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale sia interno che esterno deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente;  
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
VISTO l’avviso di selezione prot.3215 del 31/03/2023 rivolto al personale interno per la figura di n. 1 
esperto formatore del progetto in oggetto;  

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335 -  C.F. 80028350827  

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

Finanziato da 
Unione Europea 

VERIFICATO che è pervenuta una sola candidatura per richiedere l’incarico di esperto formatore 
presentata dalla docente Burgio Maria,  pervenuta nei termini indicati dall’Avviso e assunta al protocollo al 
numero 3413 del 11/04/2023;  
VALUTATA la nomina della Commissione un inutile aggravio dell’iter procedurale non aderente ai principi di 
economicità efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
VISTA la determina di mancata nomina di commissione di valutazione delle domande per l’affidamento di 
n. 1 incarico di esperto formatore per il progetto in oggetto prot. 3553 del 14.04.2023; 
VISTO il verbale della Dirigente Scolastica e la graduatoria formulata; 
 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità 
legale, la seguente graduatoria: 
Graduatoria per il ruolo di esperto formatore nell’ambito dell’attuazione delle attività finalizzate 
alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, da svolgersi nell’anno scolastico corrente. 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR.  Fondi di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 
222 – Intervento M4C1I2.1-2022-941-1001 - Animatore digitale: formazione del personale interno 
sulla didattica digitale 
Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9695 
CUP F74D22002420006 
 
 
 Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 
1 BURGIO MARIA 36 
 
Il presente provvedimento è da considerarsi definitivo ed esecutivo dalla data di pubblicazione dello stesso 
all’albo pretorio e nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione 
scolastica, poiché non vi sono aventi diritto che possano presentare ricorso alla Dirigente Scolastica. 

 
 
 
La Dirigente Scolastica  
       Rosaria Corona*  

 
* firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it

		2023-04-14T14:24:15+0200
	ROSARIA CORONA




